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„Fordítsátok ide a fületek és gyertek ide hoz-

zám; hallgassatok rám, és élni fog lelketek.” 

Iz. 55,3 

A rózsafüzér egyházunk egyik legősibb 

imaformája, a katolikus hitünk egyik 

jeles ismertetőjegye. Generációk hitét 

erősítette a történelem folyamán, 

szentjeink számára az eukarisztia után a 

legnagyobb erőforrást jelentette ez az 

imádság. Pápáink imáinak és elmélke-

déseinek is folyamatos tárgya a rózsafü-

zér. Modern, olykor lelketlen korunkban 

különösen is aktuális a rózsafüzér imád-

sága. Aktuális, mert rendelkezik azzal a 

különös csodával, hogy egyszerűsége 

ellenére mélységes igazságokat hordoz 

életünk számára, szinte kiapadhatatlan 

erőforrás a lelki életben, és ahogyan azt 

a bevezetője kéri, a hit a remény és a 

szeretet táplálója is egyben. A rózsafü-

zér ajándéka Szent Domonkos  közvetí-

tésével indult útjára. Akkoriban, az 1200

-as évek elején súlyos eretnekségek 

tépázták egyházunk életét, így szen-

tünk bölcsen az imádság csöndjében 

remeteségben kért Istentől segítséget. 

Ez a segítség, a rossz elleni hatásos 

eszköz lett a szentolvasó – a rózsafüzér. 

A rózsafüzér akkori bevezetése váratlan 

és csodálatos hatást gyakorolt az egész 

korra. És a rózsafüzér csodája azóta is 

tart. A Most és halálunk óráján című 

csodálatos lengyel film tanúsága szerint 

a rózsafüzér a történelem menetét is 

megváltoztatta olykor. Nincs olyan em-

ber, aki a rózsafüzért imádkozza, és ne 

tudna olyan csodákról beszámolni, me-

lyek Isten ajándékai, kegyelmei, melye-

ket a rózsafüzéren keresztül kapott. Egy 

közösség erejének mindig különös je-

lentősége van. Ezért nagyon fontos a 

rózsafüzér közösségi imádkozása. Csak 

hálásak lehetünk azoknak a testvérek-

nek, akik évek – évtizedek – óta napon-

ta imádkozzák a rózsafüzért a templom-

ban, a legkülönbözőbb szándékokra. 

Csodálatos szolgálat ez, és nagy öröm 

lenne, ha ez a kis közösség gyarapodna, 

ha mások is csatlakoznának a napi ró-

zsafüzér imához. Októberben liturgikus 

keretek között énekekkel, hétvégén 

közösségek bevonásával ünnepélyeseb-

ben imádkozzuk a rózsafüzért. Szere-

tettel várunk mindenkit 45 perccel a 

szentmise előtt a közös imádságra. A 

rózsafüzérnek ez a formája, ha egy hó-

napon keresztül végezzük, olyan, mint 

egy zarándok-lelkigyakorlat. Hiszen na-

ponta változnak a titkok, az örvendetes 

– a fájdalmas – a világosság – és a dicső-

séges titkok, mindamellett nap mint 

nap egy különleges zarándokúton vehe-

tünk részt – a kis názáreti háztól a Szűz-

anya mennyben való megkoronázásáig. 

Üdvösségünk zarándokútja ez, melyből 

Üdvösségünk zarándokútján 
Október, a rózsafüzér hónapja 

„Arra kérlek benneteket, hogy  
imádkozzátok mindennap  

a rózsafüzért…” 

(A Szűzanya fatimai kérése) 

Egyházi évünk két teljes hónapját – a 

májust és az októbert – a Boldogságos 

Szűz Mária tiszteletének szenteljük. Má-

jus hónapban a lorettói litánia szépségé-

re csodálkoztunk rá, októberben pedig a 

szent rózsafüzér erejébe kapaszkodha-

A harangszentelés kulisszatitkai 
Beszélgetés Farkas Titusz harangszerelő mesterrel 

Farkas Titusz édesapja mellett tanult 
bele a harangszerelés mesterségébe, aki 
mint villanyszerelő a harangok villamo-
sításának tervezésével és megvalósításá-
val 1975 óta foglalkozott. Akkoriban 
kezdtek a templomok átállni a kézi mű-
ködtetésről az elektronikus vezérlésre, 
hisz a harangozás nagyon nagy kötött-
séggel jár. Először csak az elektromos 
működtetőkkel foglalkoztak, később sza-
kosodtak a mechanikai részekre is, mint  
golyós csapágyazás, billenő szerkezetek 
cseréje, harangtartó állványok készíté-
se. 2001 óta a megrendelőket új haran-

gokkal is ki tudják szolgálni. 

– Hogyan került a szentendrei egyház-
községgel kapcsolatba? 
Farkas Titusz: Körülbelül 30 éve dolgo-
zom a plébániának, azóta végezzük a 
harangok villamosítását, azoknak elekt-
romos működtetőit, a toronyórákat is mi 
készítettük. Nem kell évente kijönnünk, 
hanem csak ha gond van egy szerkezet-
tel. 
– Az új harang készítésében is volt sze-
repe, nemcsak a szerelésben. 
F.T.: Egy lengyel harangöntőcéggel 

2001 óta vagyok kapcsolatban. Akkori-
ban a hírekben értesültem arról, hogy 
Magyarországra készítettek egy haran-
got a Pannonhalmi Főapátságnak. A 
Felczynski cég przemysli illetőségű, 
családi vállalkozásban 1808 óta önt ha-
rangokat.  

– Mi a harang összetétele? 
F.T.: Nemes bronzból készült a harang, 
vörösréz és ón ötvözetéből, amit ango-
lónnak is szoktak nevezni. Általában ezt 
az ötvözetet használják a harangkészí-
tők. A hagyományos agyagformázási 
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130 éve született Dr. Kucsera Ferenc vértanúhalált halt szentendrei káplánunk 
A megemlékezésre készült beszéd alább olvasható 

Kucsera Ferenc atya ma is aktuális 

Több mint 100 évvel ezelőtt, ebben a 
templomban, erről a helyről prédikált 
Ferenc atya ezekben a padokban ülő 
híveknek. 

Akkoriban nem ilyen világot éltünk. 

Egy háborúba sodródott bele egész Eu-
rópa, és ez a háború nem olyan háború 
volt, mint amiről most a tévéből hallo-
tok. Nem olyan háború volt, amit csak a 
hírekből és képeken láthattok. 

Ez a háború, több mint 100 éve, itt volt. 

Elért Szentendréig, itt a városban is kéz-
zelfogható volt. Itt jártak egyenruhás 
katonák, itt voltak a fegyverek a háta-
kon, a vállakon… 

És itt volt a templomban is. 

Hogyan volt itt a templomban …?! 

technológiával öntik ki a harangokat. 

– Milyen szempontokat kell figyelembe 
venni egy új harang készítésekor? 
F.T.: A gyártást egy helyszíni felmérés 
előzi meg, hogy milyen harangok mellé 
kerül az új harang, milyen méretűek, 
illetve milyen hangzásúak azok. Meg 
kell feleljen a torony falazatának, és a 
harangtartó állványnak is el kell bírja. 
De a legfontosabb, hogy a meglévő ha-
ranghoz hangzásban illeszkedjen. A régi 
H hangú mellé itt most egy E hangú 
harang készült. 

– A harangszentelés szertartása nagyon 
szép volt. Izgatottan vártuk, hogy meg-
halljuk a szentmise végén az új haran-
got, de ez nem valósult meg. Hogy zaj-
lott a darus behelyezés? 
F.T.: A daru gond nélkül felhúzta a 800 
kg-os harangot. A nehézséget az okozta, 
hogy a toronyablakok mögött egy mo-
biltelefon-társaság antennarendszere van 
kiépítve. A harangszint ablakai három 
részből vannak összerakva, a legfelső 
részében a párkány fölött belógott egy 
antenna. Sajnos ezt le kellett bontanunk 
a beemelés idejére. Fél órát veszítettünk 
emiatt. A harang addig a daru drótköte-
lén, illetve a toronyban lévő emelőszer-
kezeteken függött. Ebben a fázisban 
bentről már három emelőszerkezet tar-
totta a harangot. 

– Mikor szólalt meg először a harang? 
F.T.: A szentelés utáni hétfőn visszajöt-
tem, és behelyeztem a helyére a haran-

got, és akkor meg is tudtam szólaltani. 
Az elektromosságát ezen a héten 
(szeptember utolsó hetén, a szerk.)    
szereljük. 

– Az elektromossággal megszólaltatott 
harang hogyan szólal meg? 
F.T.: Egy napig ki volt téve közszemlére 
az új harang, látható volt a harang bille-
nő szerkezete, aminek két kiálló tenge-
lye van, amin öntöttvas csapágytalpak 
vannak. Ezeknek a csapágyaknak kell a 
torony falazatában levő harangtartó áll-
ványon ülni odacsavarozva.  
Sokan gondolják, hogy az elektromos 
harangozás nem lengő haranggal törté-
nik, hanem kívülről vagy belülről ütik a 
harangot. A harangnak lengeni kell, 
akkor halljuk a bim-bam-ot. Ha áll a 
harang és mi megütjük, csak bim-et ad 
ki. 
Sokszor okoz gondot az új építésű temp-
lomok tervezésénél, hogy csak egy ge-
rendát terveznek, mintha a harang, mint 
egy karácsonyfára lenne felakasztva. De 
hát egy harangnak ennél komolyabb 

billenő szerkezetre van szüksége. 

– A toronyban lényeges, hogy hová he-
lyezik a harangot? 
F.T.: Igen, a harangnak a toronyabla-
kok magasságában kell lennie, amik 
zsaluleveles ablakok, és lefelé terelik a 
harang hangját. Ha a harang egy zárt 
térben van, a hangrezgés miatt még ká-
rosodni is tud a harang. Előbb-utóbb 
akár el is némul. Gondot okozhat az is, 
mióta elektromosan működnek a haran-
gok, hogy a harang kopásait nem látják 
időben, később ott megreped a harang, 
ami csak újraöntéssel javítható.  

– Körülbelül hány haranggal volt dolga 
eddig munkája során? 
F.T.: 35 éve foglalkozom harangokkal, 
sokáig édesapámmal, 10 éve egyedül. 
Még vele összeszámoltuk, hogy addig 
500 templommal voltunk kapcsolatban, 
ahol két-három harang van. Ez 1500-
2000 harangot jelent, határainkon innen 
és túl. 

– Édesapja hagyományozta Önre ezt a 
mesterséget. Esetleg tovább tudja adni a 
következő generációnak? 
F.T.: Három fiam van és egy kislányom, 
de egyelőre nem hajlanak a harangszere-
lés felé. Meglátjuk majd; azzal foglal-
koznak, amivel szeretnének.  

– A Jóisten áldását kérjük Önre és hiva-
tására! 

RCS 
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Azt nem tudták megtiltani, hogy az em-
berek higgyenek Istenben. Az Istentől 
kapott léleknek senki nem parancsolhat, 
csak az, aki kapta, és szabad akarattal 
bír felette. 

Ezért azt tiltották meg, amit lehetett: a 
templomba járást, az imádságot, szent-
miséket. Levetették az apácákkal, a 
szerzetesekkel a rendi ruhákat, elvették 
tőlük a rendházakat, földönfutóvá lettek. 

Itt Szentendrén, a katolikus plébánián 
akkor Kada Mihály volt a plébános – 
mint most György atya – és a káplán 
Kucsera Ferenc atya volt – mint most 
Bence atya. 

A plébánián, ami most is ott áll a sar-
kon, ugyanúgy, mint 100 évvel ezelőtt, 
sokszor rájuk törtek. Akár éjjel is, kirán-
gatva őket ágyukból. Házkutatást tartot-
tak, elvittek tőlük személyes dolgokat. 

Nem volt ez más, mint megfélemlítés. 

Tudtátok, hogy Ferenc atya sokszor írt 
az akkori szentendrei újságban? 

És nagyon bátran írt. Mindezek ellenére, 
nagyon bátran, nem hagyta magát meg-
félemlíteni. Buzdította szentendrei híve-
it, hogy el ne hagyják a hitüket, ne 
hagyják magukat megfélemlíteni, és ne 
tagadják meg az isteni törvényeket, er-
kölcsöt. 

Tartsanak ki, járjanak templomba, imád-
kozzanak, hozzák hittanórára a gyereke-
ket. 

Akkoriban betiltották az iskolákban a 
hitoktatást. Külön jöttek a gyerekek a 
plébániára, és ott tanította őket Ferenc 
atya. Ott készítette fel őket elsőáldozás-
ra. 

És a gyerekek nagyon szerették őt. Mert 
ő is nagyon szerette őket.  

Vicces volt, vidám volt, foglalkozott 
velük, meghallgatta őket, és közben 
tanította is. Istenszeretetre, felebaráti 
szeretetre, tiszteletre… 

Amikor ma itt állunk, ebben a templom-
ban, és végignézünk a padokon, a pa-
dokban ülő híveken, akkor óhatatlanul is 
eszünkbe jut, hogy egykor Ferenc atya 
állt itt, és olyan embereknek, hívőknek 
prédikált, akik féltek, akik éheztek, akik 
nélkülöztek, akiket üldöztek a hitük 
miatt. 
Akkor – és aztán a történelem folyamán 
még sokszor és hosszú időn át – nem 
lehetett nyíltan vállalni, hogy mi hi-
szünk. 

Mi hiszünk Istenben, hiszünk a feltáma-
dásban, hisszük, hogy az isteni törvé-
nyek szerinti élet elvezet bennünket az 
örök életre; hisszük, hogy ez az életünk 
egy vándorút, aminek a végén ott vár 
minket a szerető Úristen. 

Akkoriban a templom falain kívül a hit 
csendben járta az utcákat. 

Ma hangosan hirdethetjük, hogy mi 
hisszük az igaz Istent. 

Akkor az imádságok, könyörgések a 

családi otthon négy falai között csend-
ben szálltak az Ég felé. 

Ma hangos szóval vallhatjuk meg hitün-
ket sportcsarnokokban, dicsőítő alkal-
makon. 

Akkor csendben és titokban jártak a 
gyerekek hitoktatásra. 

Ma bármelyik iskolában megtehetik ezt 
tanítási óra keretében. 

Akkor, abban az elnyomásban, nyomor-
ban a hit egy olyan erő volt, ami össze-
tartott bennünket.  
Ma sok esetben a közös hitünkkel együtt 
sem tudunk egységben lenni. 

Akkor az imádság néma fegyver volt a 
Lelkeket támadó eszmék ellen. 

Ma egyre kevesebbszer, egyre keveseb-
ben nyúlunk ehhez a fegyverhez. Az 
imához. 

Két dolgot is kérdezhetnétek: 

– Ha nincs háború, miért kellene fegy-
verhez nyúlni… 

– A másik pedig: mit tanít nekünk Ku-
csera Ferenc atya több mint száz év táv-
latából, miért vagyunk most itt, és miért 
emlékezünk rá… 

A két dolog igazából nagyon is össze-
függ. Ma, a születése napját ünnepeljük. 

1892. szeptember 23-án Léván megszü-
letett Kucsera Ferenc. 

A Jóisten küldött egy Lelket egy kicsi, 
szegény, lévai családba, akiből pap lett, 
majd káplán, pont itt, Szentendrén. 

Tudjuk, hogy mi történt vele 4 év múl-
va. Ártatlanul megölték, kivégezték. 
Nem vallott akkor sem, mikor bántal-
mazták, mikor fájdalmat és kínokat élt 
át. 

Annyit kellett volna elárulnia, hogy ki 
húzta meg ennek a templomnak a ha-
rangját; a harangot, mely jelt adott a 
városlakóknak egy összehangolt táma-
dásra, hogy leszámoljanak az itt garáz-
dálkodó és fosztogató kommunistákkal. 

Ő azonban hallgatott. Nem félt meghal-
ni azért, hogy megmentsen másokat. 

De vajon csak ennyi volt az ő történe-
te!? Egy szomorú, régi emlék csupán? 

Nem. … 

A Jóisten nagy megmérettetés elé állí-
totta az ő szolgáját, és Ferenc atya tudott 
Isten mellett dönteni. Tudta úgy szeretni 
a felebarátját, hogy azt adja értük, ami a 
legdrágább: a saját, fiatal, 27 éves életét. 

Meg kell látnunk, hogy nem véletlenül 
történt mindez itt. Az Úristen tökéletes-
ségébe nem férnek bele a véletlenek… 

Ferenc atya életszentségéhez nem fér 
kétség, és halála sokkal inkább példa-
mutatás a jövőnek, mint hogy egy régi 
hőstetté alacsonyítsuk le az Istenszerete-
téből fakadó, felebarátaiért adott életét. 

Nekünk van szükségünk az ő példájára. 
Most, ma, ebben a korban, ebben a vi-
lágban. 

Amikor a Lelket támadó ellenség oly 

sok alakban jelenik meg a mindennapi 
életünkben.  

Amikor sokszor olyan köntösbe burko-
lózik, hogy magunk nyitunk neki ajtót, 
vagy egyszerűen észrevétlenül kúszik be 
az Otthon küszöbe alatt. Egy újság, egy 
film, egy könyv, mesekönyv vagy akár 
egy szabadidős program képében… 

Okosabb lett,… nem nyíltan harcol a 
hit, az erkölcs, az erények, a keresztény-
ség ellen, hanem álruhában. És ember 
legyen a talpán, aki kiigazodik ebben a 
nagyon gyors, nagyon impulzív, forga-
taghoz hasonlító rohanó világban: hol 
van a keskeny ösvény, ami Krisztushoz 
vezet? 

Ki mondja meg, hogy merre vezessem a 
gyermekem, hogy el ne tévedjen ebben 
a világban? 

Bátran tegyük fel magunknak a kérdést, 
ami ott lapul kimondatlanul is mindig, 
mikor Ferenc atyáról beszélünk: 

– Én megtettem volna? 

– Én ma milyen keresztény vagyok?  

– Szavaimmal bátran vagyok keresz-
tény, de tettekre is tudom ezt váltani? 

– Mit jelent számomra a felebarátom? 

– Tudom úgy szeretni, mint Istent? Tu-
dom úgy szeretni, mint ahogy Ferenc 
atya tudta szeretni? 

– Mikor bátran és szabadon megtehetek 
mindent, mire használom ezt a szabad-
ságomat? Vajon Isten szolgálatára fordí-
tom, vagy inkább a magam útját igyek-
szem egyengetni csendben? 

– Kiállok az igaz hitért, szót emelek 
érte, mint ahogy Ferenc atya tette? 

Neki akkor a jutalma a fenyegetések, 
megfélemlítések, és végül a halála lett. 

Mit teszek én? Vajon nem hallgatok-e 
inkább, csak hogy konfliktusba ne ke-
rüljek? 

Vajon aktuális-e ma számunkra Ferenc 
atya példája… 

Tud-e a mának példát adni, utat mutat-
ni….? 

Én azt hiszem:… igen. 

Gondolkodjunk el ezen a mai nap folya-
mán… és foglaljuk őt imánkba este, 
megköszönve az Jóistennek, hogy adott 
számunkra egy példaképet, akinek az 
élete mindig fényesen fog ragyogni előt-
tünk, és bevilágítja az utat, amerre men-
nünk érdemes. 

Imádkozzunk ma ő érte, a boldoggá 
avatásáért, hogy minél többen megis-
merhessék, és felismerjék a példaértékű 
életét, életszentségét. 

Imádkozzunk gyermekeinkért, fiatalja-
inkért, hogy tudjanak a keskeny úton 
járni, akkor is, ha ez sokszor nagyon 
nehéz számukra. 

 

Selmeczi András 914. cspk 
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Egy kis szenteskedés - Kármelita szentek ünnepe októberben  

Október 1. – A Gyermek Jézusról és a 
Szent Arcról nev. Szent Teréz 

(egyháztanító) 
 

Lisieuxi Szent Teréz, Thérèse Martin  
1873. január 2-án született a franciaor-
szági Alençonban szülei kilencedik 
gyermekeként. Édesanyja korai halálát 
követően a család 1877 novemberében 
Lisieux-be költözött. Teréz alig 15 éve-
sen, 1888. április 9-én belépett a lisieux-
i kármelita kolostorba, ahol A Gyermek 
Jézusról nevezett Teréz nevet kapta, 
amelyet később kiegészített a Szent Arc 
misztériumával. Ugyanebben a kolostor-
ban már ott élt két nővére: a másodszü-
lött Pauline, Jézusról nevezett Ágnes 
nővér, és az elsőszülött Marie, Jézus 
Szívéről nevezett Mária nővér. 1894-ben 
csatlakozott hozzájuk Céline is, a Szent 
Arcról nevezett Genovéva nővér. Az 
ötödik lány, Léonie, vizitációs nővér 
lett.  

Szüleiket, Louis Martint és Zélie Gu-
érint, mint házaspárt avatták boldoggá 
2008. október 19-én, és 2015. október 
18-án, Missziós vasárnap Ferenc Pápa 

szentté avatta őket. Ők az első házaspár, 
akiket együtt avatott szentté az Egyház. 
Hivatásukat hűségesen megélve segítet-
ték egymást az életszentség felé, és eb-

ben a szellemben nevelték gyermekeiket 
is. A hétköznapok gyakorlatába ültették, 
amit a Katolikus Egyház Katekizmusa 

így tanít a házasság szentségéről: 
„életállapotukban és a maguk helyén a 

keresztény házastársak Isten népe tagjai-
ként sajátos adományokban részesülnek. 

A házasság szentségének ez a sajátos 

kegyelme arra rendeltetett, hogy tökéle-
tesítse a felek szeretetét és megerősítse 
fölbonthatatlan egységüket. E kegye-

lemnek köszönhetően segítik egymást, 
hogy kölcsönösen megszentelődjenek a 
házaséletben, a gyermekek elfogadásá-
ban és nevelésében.” (KEK 1641) Ol-

vass tovább: https://
www.karmelitakolostor.hu/news/kis-

szent-terez-szulei-az-elso-egyutt-szentte
-avatott-hazaspar/ 

A hála megindítja Isten szívét 
Drága nővérem ezt mondta nekem: 
„Ami a leginkább vonzza a Jóisten ke-
gyelmét, az a hála, mert ha megköszö-
nünk egy jótéteményt, megérinti őt, és 
siet, hogy tíz másikat adjon nekünk, s ha 
újra megköszönjük ugyanazzal a túlára-
dással, micsoda megszámlálhatatlan 
megsokszorozódása a kegyelemnek! Én 
megtapasztaltam, próbálja meg, és meg-
látja. Az én hálám határtalan mindazért, 
amit nekem ad, s ezt ezer módon feje-
zem ki számára.” (TE 80.o. )  
Sült galamb helyett 
Ne gondolják, hogy amikor az Égben 
leszek, sült galambot röpítek a szájuk-
ba… Nekem nem ebben volt részem, és 
nem is ezt kívántam. Lehet, hogy nagy 
megpróbáltatásaik lesznek, de majd kül-
dök világosságot, hogy értékeljék és 
szeressék. Azt kell mondaniuk, amit én: 
„Uram, örömmel tölt el minden tet-
ted” (Zsolt 91,5). Olvass tovább: https://
www.karmelitakolostor.hu/szentjeink/
kis-szent-terez/ 
A szív lendülete 
Számomra az ima a szívnek egy lendü-
lete, egy egyszerű, Ég felé vetett pillan-

tás. A hálának és a szeretetnek a kiáltása 
megpróbáltatásban éppúgy, mint öröm-
ben; egyszóval, valami nagy, valami 
természetfölötti dolog, amely kitágítja a 
lelkemet és Jézussal egyesít! (Ö „C” 
kézirat [25v°]) 3olvasd tovább! http://
www.karmelita.hu/vonzz-engem-es-
futunk/  
„ … felhasználok minden dolgot, hogy 
szeretetből tegyem. Megértettem, hogy a 
SZERETET magában foglalja az összes 
hivatásokat, hogy a szeretet minden, 
hogy átfog minden időt és minden teret, 
egyszóval, hogy örökkévaló.”       Lisi-
eux-i Szent Teréz 
 

Október 15. Avilai Szent Teréz 
(egyháztanító) 

 
„Maradjatok szívesen Ővele s ne mu-
lasszatok el olyan jó alkalmat, amilyen a 
szentáldozást követő óra, hogy eléje 
terjesszétek ügyeiteket. Fontoljátok 
meg, hogy ez nagy haszonnal jár s hogy 
az édes Jézus nagyon szereti, ha ezt az 
időt az Ő társaságában töltitek. Őrizked-
jetek attól, hogy ezt az időt elveszteges-
sétek. (…) Ő bizonyára sok bölcs okta-
tásban fog benneteket részesíteni, ha 
nem is halljátok a hangját. Ellenben, ha 
azonnal másfelé jártatjátok az eszeteket 
és nem törődtök azzal, hogy ki van ben-
netek, akkor magatokra vessetek. Ez az 
idő rendkívül alkalmas arra, hogy meg-
hallgassuk a mi Mesterünk oktatását, 
hogy megcsókoljuk lábait a tanításért, 
hogy kérve-kérjük, ne távozzék tőlünk.” 

 
Sütő Melinda, forrás: karmelitarend.hu 

György atyával és Lohner Lászlóval 

közösen elutaztunk Lévára, hogy meg-

emlékezzünk Kucsera Ferenc atya 130. 

születésnapjáról. A kisbuszt személye-

sen Fülöp Zsolt szentendrei polgármes-

ter vezette, mivel ő hívott meg minket 

erre az ünnepi utazásra. Délelőtt elláto-

gattunk a Garamszentbenedeki apátság-

ba, ahol megcsodálhattuk a gótikus épü-

letegyüttest, valamint a Szent Vér erek-

lyét. 

Délután a Reviczky Házban megkoszo-

rúztuk Kucsera Ferenc „gondolati” em-

léktábláját. Müller Péter, a Lévai Szent 

László Kör elnöke bemutatta a helyi 

magyar közösségnek otthont adó házat, 

és annak történetét. Délután ½ 5-kor 

kezdődött a lévai Szent Mihály Arkan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

gyal templomban a hálaadó szentmise,  

amit György atya celebrált. A misével 

egyidőben Szentendrén a Plébániatemp-

lomban volt imaóra, ezzel összekapcso-

lódott Ferenc atya életútjának két fő 

állomása. Meghitt pillanat volt ott állni 

és a misén részt venni amellett a keresz-

telő kút mellett, aminél megkeresztelték 

130 évvel ezelőtt Kucsera Ferencet. Fel-

emelő volt beszámolót hallgatni a helyi 

magyar közösség értékmegtartó munká-

járól a nem túl barátságos szlovák kö-

zegben. Áhítatos pillanat volt egy imát 

elmondani a Szent Vér Ereklye előtt. 

Léva 2 óra autóút Szentendréről, annyi, 

mint a Balaton. Érdemes észak felé ven-

ni az útirányt. 

 

Marót Balázs, plébániai képviselőtestü-

leti tag 

Út Lévára  

   „ÍME HITÜNK SZENT TITKA” címmel folytatódik a liturgikus katekézis a plébánia hittantermében. A találkozók kedden-

ként 19:00 órakor kezdődnek. Októberi témánk a rózsafüzér lelkisége és gyakorlata lesz. Első alkalom október 4-én lesz. 11-én 

kedden a Most és halálunk óráján című lengyel filmet nézzük meg, mely különös és olykor megrázó tanúságtételeket mutat meg 

a rózsafüzér csodálatos erejéről. Minden érdeklődőt szeretettel várunk! 

https://www.karmelitakolostor.hu/news/kis-szent-terez-szulei-az-elso-egyutt-szentte-avatott-hazaspar/?utm_source=copy&utm_medium=paste&utm_campaign=copypaste&utm_content=https%3A%2F%2Fwww.karmelitakolostor.hu%2Fnews%2Fkis-szent-terez-szulei-az-elso-egyutt-sze
https://www.karmelitakolostor.hu/news/kis-szent-terez-szulei-az-elso-egyutt-szentte-avatott-hazaspar/?utm_source=copy&utm_medium=paste&utm_campaign=copypaste&utm_content=https%3A%2F%2Fwww.karmelitakolostor.hu%2Fnews%2Fkis-szent-terez-szulei-az-elso-egyutt-sze
https://www.karmelitakolostor.hu/news/kis-szent-terez-szulei-az-elso-egyutt-szentte-avatott-hazaspar/?utm_source=copy&utm_medium=paste&utm_campaign=copypaste&utm_content=https%3A%2F%2Fwww.karmelitakolostor.hu%2Fnews%2Fkis-szent-terez-szulei-az-elso-egyutt-sze
https://www.karmelitakolostor.hu/news/kis-szent-terez-szulei-az-elso-egyutt-szentte-avatott-hazaspar/?utm_source=copy&utm_medium=paste&utm_campaign=copypaste&utm_content=https%3A%2F%2Fwww.karmelitakolostor.hu%2Fnews%2Fkis-szent-terez-szulei-az-elso-egyutt-sze
https://www.karmelitakolostor.hu/szentjeink/kis-szent-terez/?utm_source=copy&utm_medium=paste&utm_campaign=copypaste&utm_content=https%3A%2F%2Fwww.karmelitakolostor.hu%2Fszentjeink%2Fkis-szent-terez%2F
https://www.karmelitakolostor.hu/szentjeink/kis-szent-terez/?utm_source=copy&utm_medium=paste&utm_campaign=copypaste&utm_content=https%3A%2F%2Fwww.karmelitakolostor.hu%2Fszentjeink%2Fkis-szent-terez%2F
https://www.karmelitakolostor.hu/szentjeink/kis-szent-terez/?utm_source=copy&utm_medium=paste&utm_campaign=copypaste&utm_content=https%3A%2F%2Fwww.karmelitakolostor.hu%2Fszentjeink%2Fkis-szent-terez%2F
http://www.karmelita.hu/vonzz-engem-es-futunk/
http://www.karmelita.hu/vonzz-engem-es-futunk/
http://www.karmelita.hu/vonzz-engem-es-futunk/
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Tanúságtétel:  
Dr. Eredicsné Dr. Ütő Enikő 

 
A liturgikus naptár szerint két napon 
ünnepeljük az angyalokat.  
Az egyik szeptember 29-e, Szent Mi-
hály, Gábriel és Rafael főangyalok 
ünnepe, a másik pedig október 2, az 
Őrangyalok ünnepe. 
Hitigazság, hogy e szellemi, test nélküli 
lények, akiket a Szentírás általában an-
gyaloknak nevez, léteznek. Ezt a Szent-
írás éppoly világosan bizonyítja, mint az 
egybehangzó Szenthagyomány. 
A Katolikus Egyház Katekizmusa sze-
rint „az Egyház egész élete az angyalok 
titokzatos és hatalmas segítségét élvezi. 
Liturgiájában az Egyház az angyalokhoz 
társul, hogy velük együtt imádja a há-
romszor szent Istent.” 
Szent Ágoston így vall róluk: „Ha Is-
ten az embereket annyira szerette, hogy 
saját Fiát e világra küldte érettük, akkor 
miért ne küldené el segítségükre angya-
lait is? Az angyalok nagy gondossággal 
és figyelmes buzgósággal állnak éle-
tünk minden percében és minden he-
lyén segítségünkre.” 
 
Tanúságtétel: 
A Szentírást lapozgattam és az Ószövet-
ségből Tóbiás könyvén akadt meg a 
tekintetem. Rögtön nekifogtam az olva-
sásnak és egy régi, 20 évvel ezelőtti 
történet jutott eszembe róla, amelyről 
azóta is gyakran elgondolkozom. 
Erről szeretnék most beszámolni a ked-
ves Testvéreknek: 
Nyár vége volt és a péntek délutánt szü-
leimnél töltöttem gyerekeimmel, akik 
akkor óvodás korúak voltak. Férjem 
külföldön tartózkodott, ezért estefelé 
egyedül indultam haza autóval a két 
gyerekkel. Rövidesen hatalmas vihar 
kerekedett, zúgott a szél, csapkodtak a 
villámok, és szakadt az eső. Azon imád-
koztam, hogy szerencsésen hazaérjünk, 
és hogy elálljon addigra a zivatar. 
Egy panelház 4. emeletén laktunk akkor 
Pécsen. A gyerekekkel sietősen men-
tünk fel az emeletre, és amikor belép-
tünk a lakásba, döbbenten tapasztaltuk, 
hogy a gyerekszobában kitört a hatalmas 
nagy ablak üvegtáblája, a függöny ron-
gyokban lógott az ablak-kereten, és a 
gyerekek ágyát, játékait óriási üvegszi-
lánkok, összetört üvegdarabok borítot-
ták. Gyerekeim rémületükben sírni 
kezdtek, én pedig dermedten álltam az 

ajtóban, és az én torkomat is a sírás foj-
togatta. Aztán összeszedtem magam, a 
gyerekeket próbáltam megnyugtatni, a 
gyerekszoba ajtaját becsuktam, hogy 

egyelőre ne kelljen mindezzel foglalkoz-
ni. Miután a gyerekeimet megvacsoráz-
tattam, és a saját hálószobánkban sike-
rült őket elaltatni, nekifogtam a romok 
eltakarításának. Már erősen sötétedett, 
de elhatároztam, hogy amit egyedül tu-
dok, azt megpróbálom rendbe tenni. 
Felhívtam több barátot, ismerőst, hátha 
tudna segíteni, legalább az ablakra egy 
fóliát felragasztani, hogy a további be-
ázást elkerüljem. Sajnos mindenki el-
foglalt volt, így segítséget senkitől nem 
remélhettem. Egy szemetes- és egy fel-
mosóvödröm volt, azokba kezdtem bela-
pátolni az üvegszilánkokat, törmeléke-
ket. A 4. emeletről a ház előtti kukákba 
hordtam le gyalog, mivel lift nem volt a 
házban. Már az első körnél elvágtam 
mindkét kezemet és a lábszáramat is. A 
borotvaéles üvegtáblák szinte észrevét-
lenül értek hozzá a testemhez és vagdos-
tak össze. Rövidesen kezeim és a lábam 
is vérben úsztak, elkeseredésemben sír-
tam, és a véres kezemmel könnyeimet 
maszatoltam. A lépcsőházban csügged-
ten, véres lábbal bandukoltam felfelé, 
amikor az egyik lépcsőfordulóban hirte-
len két fiatalember jelent meg előttem. 
Magasak, vékony testalkatúak, szőkeha-
jú, kékszeműek voltak. Ragyogó mo-
sollyal, nagyon kedvesen, udvariasan 
szólítottak meg, és felajánlották segítsé-
güket. Bár soha előzőleg nem láttam 
őket (a házban mindenki ismert minden-
kit), mégsem éreztem irántuk semmi 
félelmet vagy bizalmatlanságot. 
Azonnal kivették kezemből a vödröket, 

és pillanatok alatt seprűt, lapátot kérve 
nekifogtak a takarításnak. Több kört is 
megtettek, mire minden szemetet le-
hordtak a kukába, de nagyon gyorsan, 
egymással teljes összhangban dolgoztak. 
Közben folyton mosolyogtak és vigasz-
taltak. Aztán látva az üres ablakkeretet, 
felajánlották, hogy máris kerítenek fóliát 
és befóliázzák az ablakot. Pár percre 
lementek a lépcsőn, és rövidesen óriási, 
vadonatúj fóliával tértek vissza. Akkor 
nem is gondolkoztam azon, vajon hon-
nan szereztek ilyen gyorsan fóliát? Pilla-
natok alatt felszerelték az ablakra, így 
végre szél- és vízmentessé vált a gyerek-
szoba. Miután mindent elrendeztek, ked-
vesen és nagyon udvariasan elköszöntek 
tőlem. A lépcsőházban még utánuk néz-
tem, és megköszöntem segítségüket. 
Aztán a konyhaablakból figyeltem a 
lépcsőházi ajtót, de sehol nem láttam 
őket kimenni a házból. 
Arra gondoltam, talán valamelyik lakó-
nál lehettek vendégségben, vagy albér-
lők valakinél. Másnap 2 nagy doboz 
csokoládét vásároltam, hogy megkö-
szönhessem az ismeretlen fiatalok segít-
ségét. Az összes lakóhoz becsöngettem, 
ismerik-e esetleg a kedves, szőke fiatal 
embereket. Azon a pénteken senkinél 
nem voltak vendégek, és nem volt albér-
lő egyetlen lakásban sem. Senki nem 
látta és ismerte őket. A lépcsőházi kaput 
mindenki kulcsra zárta, így idegenek 
semmikép nem jöhettek be az utcáról. A 
fiatalemberek a semmiből kerültek a 
lépcsőfordulóba, és láthatatlan úton tá-
voztak el. Honnan jöttek, kik lehettek, 
honnan szedték a fóliát és miért nem 
féltem a jelenlétükben egy pillanatig 
sem? Miből tudták, hogy egyedül va-
gyok és segítségre szorulok?  
Azóta sokszor eszembe jut ez az igaz 
történet. Hiszem, hogy szent angyalok 
voltak, akiket akkor Isten küldött a se-
gítségemre.  Hálát adok értük Istennek, 
és tudom, soha nem vagyok egyedül. 
Őrangyalom, akit Isten rendelt mellém, 
velem van, kísér és őriz minden utamon. 
Tóbiás könyve így végződik:  
Rafael angyal mondja: Most visszatérek 
ahhoz, aki küldött engem. Írjatok le 
mindent, ami történt veletek. Magasztal-
ták Istent dicsőítő énekkel és hálát adtak 
mindazokért a tettekért, amelyeket cse-
lekedett velük, mert Isten angyala jelent 
meg nekik. Tóbiás12,20-22. 

 
Dr. Eredicsné Dr. Ütő Enikő 

Szent Angyalok ünnepe  

Szeretettel köszöntjük a leendő elsőáldozókat 

Az elsőáldozóké október első két hete.  Október 1-jén, a Szent András Katolikus Általános 
Iskola tanulói találkozhatnak Jézussal az Eucharisztiában. Október 8-án pedig a városi 

iskolák tanulói.  

Imádkozzunk értük szeretettel, hogy nyitott, tiszta szívvel vehessenek részt életük első áldo-
zásán, és azért is, hogy ezt követhesse még sok-sok áldozás, Jézussal való találkozás! 
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A 914-es szentendrei cserkészek szeptemberi élményei  
A cserkészévre való felkészülést már a 
nyáron megkezdtük. Egy egész napos 
túrát gondolkodtunk végig, hogyan és 
mint legyen a következő cserkészév. 
Azért nem asztal körül és laptopokkal 
körülvéve ötleteltünk, mert a természet-
ben mindig nagyon közel érezzük ma-
gunkat a Jóistenhez, és elsősorban az ő 
segítségét, kegyelmét kértük munkánk-
ra, a gyermekekkel való foglalkozáshoz. 
Csodás ötletekkel hagytuk el az erdőt, 
és nagy lendülettel vágtunk neki a 
szeptembernek, ami rengeteg programot 
és kihívás hozott. 
Nem tudtunk mindenhol ott lenni, ahol 
szerettünk volna, de így is nagyon ese-
ménydús volt az első hónap. 
Örömmel vállaltunk részt a Péter-Pál 
templom új harangjának éjszakai őrzé-
sében, majd a másnapi szentmisére, a 

harang felszenteléséhez és toronyba 
emeléséhez is büszkén vettünk egyenru-
hát. 
Az őrsi gyűlések is nagy lendülettel 
indultak el. Sok játékkal, énekkel, kéz-
műveskedéssel, kártyázásokkal és per-
sze sok-sok nevetéssel. Volt házi ping-
pongbajnokságunk, éjszakai hálózsákos 
mozizás - amin azért többen elaludtak, 
de a lényeg az volt: együtt vagyunk. 
Szeptember 23-án Kucsera Ferenc atyá-
ra emlékeztünk a Plébániatemplomban. 
A szentendrei elmélkedést és rózsafüzér
-imádságot Kívés Zoltán diakónus ve-
zette. Ferenc atya születésének 130. 
évfordulóján boldoggá avatásáért imád-
koztunk, melyre a szentendrei híveket és 
közösségeket, valamint az egyházmegye 
plébániáit is meghívtuk, hogy ezen vagy 
az ezt követő napon, vasárnapon imád-

ságban kapcsolódjanak hozzánk. Öröm-
mel vettük, hogy volt olyan plébánia, 
ahol szintén rózsafüzér-imádságot tar-
tottak. 
Szeptember utolsó előtti hetén a Szent 
György-hegyen szüreti-portyán vettünk 
részt. Nem csak szüreteltünk, de végig-
kísértük a szőlő útját egészen a tőkéktől 
a poharunkba kerülő mustig. Az egész 
napos munka után még egy rövid túra is 
belefért. Megnéztük a bazaltorgonákat, 
a Jégbarlangot, a Szent György-hegy 
tetejéről pedig megcsodáltuk a Balatont 
az esti naplementében. 
Hálásak vagyunk ezért a hónapért, és 
várjuk a szép, őszi októbert sok-sok 
kirándulással. Jó munkát! 

 
Selmeczi András 914. cspk 

A 2008-ban alakult Communita Regina 
della Pace Egyesület fő tevékenysége az 
apostoli szolgálat, az Eucharisztikus 
Krisztus imádságos dicsőítése, valamint 
minden olyan kezdeményezés támogatá-
sa, amely építi a békét, és elősegíti az 
emberek közötti megbékélést. Hirdetik, 
hogy az igazi békét nem lehet katonai, 
politikai vagy gazdasági kényszerrel 
elérni, csak térdre borulva, imával. 
A „Béke Királynője” vándormonstranci-
át az alapítvány támogatásával a világ 
minden tájáról érkező zarándokok ado-
mányozták a medjugorjei Szent Jakab 
templomnak. Végső helye a jelenleg is 
épülő medjugorjei Örökimádás Kápolna 
főoltárán lesz. 

A szentségtartót Mariusz Drapikowski, a 
gdański székhelyű „Drapikowski Stu-
dió” vezetője készítette. 
Az emberi lélek imádságát szolgáló 
monstrancia a Szűzanya alakját formáz-
za meg, szíve helyén a Legszentebb 
Oltáriszentséggel. Szépségével az élő 
Isten imádására buzdít, gazdag vallási 
szimbolikájával pedig az imádságban 
segít. 
A szentségtartó zarándokútjának célja, 
hogy „megtöltsük” ezt a szent edényt a 
hívek buzgó imáival, béke legyen szí-
vünkben, családunkban, szülőföldünkön 
és szerte a világon. 
A „Béke Királynője” monstrancia szept-
ember 25-től november 16-ig vándorol 

Magyarországon. Szeptember 24-26-ig a 
Szentendrei Ferences Gimnázium kápol-
nájában volt látható, majd október 13-14
-ig pedig szintén Szentendrén lesz a 
Péter-Pál templomban. További helyszí-
nekről és időpontokról a Szentendrei 
Keresztelő Szent János Plébánia face-
book oldalán tájékozódhatnak. 
Blanckenstein György plébános, Szent-
endre 
Kemenes Gábor plébános, Nagykovácsi 
 
„Téged keres tekintetem a szent 
sátorban, hogy erődet és 
dicsőségedet megláthassam.” 
/Zsolt. 63, 3/ 

forrás: charisma, Módra Klára 

Medjugorjei „Béke Királynője” vándormonstrancia Magyarországon  
„Légy a Béke Apostola!” 

Szeretettel ajánljuk figyelmetekbe, kedves 

Testvérek, a Péter-Pál templomban lévő 

szentségimádási alkalmakat: Csütörtökön-

ként 3-5-ig, és péntekenként az esti szent-

mise után 1/2 óra a Péter Pál templomban.  

„Krisztus Urunkat, aki jelen van az Oltári-

szentségben, jöjjetek, imádjuk!” 

A szentségimádás ereje  Újraindul a Hétfői Házas Hittan 

Nagy örömmel és lelkesedéssel adunk hírt 

arról, hogy a plébániai házaspároknak októ-

bertől ismét lehetőségük lesz arra, hogy havi 

rendszerességgel találkozzanak. Egyházköz-

ségünk hét aktív csoportja lesz egy-egy alka-

lom házigazdája. Nemcsak azoknak a részvé-

telére számítunk, akik tagjai már egy házas 

hittanos közösségnek, hanem minden olyan 

házaspárt várunk szeretettel, akik szívesen 

inspirálódnak, tanulnak, beszélgetnek, teáz-

nak másokkal. 

 

Minden hónap harmadik hétfőjén a Szent 

András Iskola ebédlőjében várjuk a lelkes 

párokat! Az első találkozás október 17-én 

19-21 óra között lesz. 

Imádkozzunk! 
Kérjük, imádkozzunk a következő hónap-
ban: 
a betegekért, rászorulókért, halottainkért, 
háborúban szükséget szenvedőkért, a béké-
ért, és akiket a szívünkben hordozunk! 
A hónap első péntekén, a szentmise utáni 
szentségimádásban is várunk Titeket, hogy 
személyesen is tudjunk együtt imádkozni! 
Név szerint kérünk imádságot: 
Szeretnénk imádságot kérni újszülött Lajos 
Bendegúzért! Torbágyiné dr. Sigora Éváért 
szeretnénk imát kérni! Szeretnénk imádságot 
kérni Bíró Benedek meghalt édesapjáért! 
Változatlanul szeretnénk imádságot kérni 

Balázs gyógyulásáért, aki egy új, kísérleti 

kezelés kezdetén van. Szeretnénk imát kérni 

idős beteg szülőkért!  Szeretnénk imát kérni: 

Ádámkáért, Ábelkáért, Laci bácsiért, Vera 

néniért, Ilonákért, Hugiért! Szeretnénk imát 

kéni Barbaráért, gyógyulásáért és az egész 

családért! Szeretnénk imát kérni Thaller 

Irénért, akinek már nagyon nehéz az élet! 

Szeretnénk imát kérni: Lászlóért, Juditért és 

Lilláért! Szeretnénk imát kérni: Elhunyt 

Ágostonért, Éváért, Zoltánért, Gyuláért, 

Endréért! Szeretnénk imát kérni három 

fiatal édesanyáért és családjaikér t, akik-

nél a rákos betegség előrehaladott állapotban 

van! Szeretnénk imát kérni egy család egész-

ségéért, egy kedves kolléga teljes gyógyulá-

sáért, valamint az újság szerkesztőiért, Far-

kas Viktóriáért, Fodor Juliannáért és Rósá-

né Ütő Csilláért! 

Papjainkért, a plébániánk munkatársaiért, 

külön György atyáért, Bence atyáért, Zé-ért, 

szeretnénk imát kérni! Imádkozzunk külön is 

a kárpátaljai magyarokért! 

„Mert ahol ketten vagy hárman egybegyűl-
nek az én nevemben, ott vagyok közöttük.” 

 Mt 18,18-20 

https://gloria.tv/go/dUUoneTg0Blo3UFjKsR2hLMxARj79PVye9KWdmesTh9OFoe5EGRgASXyiJpVIuO5jlmJW
https://gloria.tv/go/dUUoneTg0Blo3UFjKsR2hLMxARj79PVye9KWdmesTh9OFoe5EGRgASXyiJpVIuO5jlmJW
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Ősi templom a várdombon – templomok éjszakája 

Amikor 95-ben Miskolcról a Skanzen 

mögé költöztünk, sokáig a templom 

jelentette számunkra az igazi, térben és 

időben átélhető várost. Szentendre külö-

nösen aránytalanul fejlődött a 11-es el-

kerülő út megépítése óta: Pannónia-

teleptől Boldog-tanyáig 20-25 ezer em-

ber lakik már a környező kies dombo-

kon kertvárosi, autós életformában, míg 

a történeti belvárosban alig 3-4 ezren. 

Pedig két évezred kőbe vésett lenyoma-

tait rejti a Castrum-domb, a Duna-part, a 

Bükkös-patak, a Várdomb és a Szamár-

hegy környéke. Máig meghatározó kö-

zösségi lelki élményünk és egyben idő-

utazás is a feltámadási körmenet a hús-

vét vasárnapra virradó éjszakán. A Péter

-Pál templomból – az 1750-es években 

egykor a város legnagyobb szerb orto-

dox templomának épült Csiprovacská-

ból – sötétedés után indul a többszáz fős 

gyertyás menet a várdomb, a Keresztelő 

Szent János plébániatemplom felé. Az 

utóbbi időben Szuromi Imre művészi 

beavatkozásai nyomán megújult templo-

munk (liturgikus tér, orgona és karzat, 

Csíkszentmihályi-plasztikák elhelyezé-

se, stb.) a negyvenes évek vége óta a 

növekvő számú római katolikusok ott-

hona. A fáklyás menet először a Város-

házát érinti. A középkori püspöki, majd 

királyi udvarház valószínű helyén épült 

18. századi barokk épületet az 1920-as 

években bővítették ki mai, jellegzetes 

neobarokk formájára. Utána jön a Főtér 

háromszög alakú impozáns tere, a Duna-

menti limes-út és a Pilisbe vezető or-

szágút találkozása, a honfoglalás utáni 

falu (Szentandrásfalva) csírája, piac-

helye. Érintjük a görögök egykori ne-

gyedét, a Blagovesztenszkát, és fölka-

paszkodunk a várkör ívén a török idők-

ben dalmátok által védett, erődített 

templomdombra. A platón álló Keresz-

telő Szent János plébániatemplom a 

város legősibb épülete. Már a tatárjárás 

előtt állt itt egy román stílusú, zömök 

kőtemplom, amit a keresztes lovagok 

1294-es pusztítása után, az 1300-as 

években, Károly Róbert idején már góti-

kus, csúcsíves stílusban, toronnyal épí-

tettek újjá. A török hódoltság idején 

idemenekült bosnyák ferencesek látták 

el a plébániai feladatokat, főleg a szintén 

menekült dalmát katolikusoknak. Az 

oszmán felszabadulás után a birtokossá 

váló Zichy-család legelőször a besza-

kadt boltozatú plébániatemplomot épí-

tette újjá, már a ma is látható barokk 

stílusban. Sokáig párhuzamosan hasz-

nálták itt a dalmát, német és magyar 

nyelvet. Az 1950-es évek műemléki 

feltárása hozta elő a déli falon látható 

középkori nyílásokat. A szentély, az 

egész templom tengelyének keleti irá-

nya, az erődített várfal és a szögtöréses 

vaskos külső támpillérek ma is ősi, kö-

zépkori hangulatot árasztanak. A belső 

tér a 18. századi Szentendre gazdagságát 

és kultúráját tükrözi. A keresztboltoza-

tokkal és fiókboltozatokkal fedett szen-

tély falait a Szentendrére települő fiatal 

festőkolónia tagjai festették ki az 1930-

as években, Jézus életének fontos jele-

neteit jellegzetes szentendrei háttérbe 

ágyazva. A húsvéti körmenet végén, 

már éjszaka, a gótikus időket idéző 

csúcsíves kőkeretes déli kapu előtt felál-

lított szabadtéri oltárt és a régi zászlókat 

körülállva úgy érezzük, hogy valóban 

feltámadt… 

Szentendre 2022 09 28 

Golda János  

A szentendrei Egyházközség csobánka-szentkúti zarándoklata 

Bár már korábban is felkeresték a kegy-

helyet a szentendreiek, „processzióval” 

csak 1933. óta zarándokolnak, mindig 

pap vezetésével, és a legtöbben gyalog 

teszik meg az utat. A hagyomány azóta 

is fennmaradt; minden év szeptember 8-

ához közeli vasárnapon útra kelnek a 

szentendrei hívők, hogy Csobánkára 

zarándokoljanak. Az idei évben 18-án 

indult útnak egy maroknyi lelkes hívő a 

közel 13 km-es zarándokút megtételére. 

Két újonc zarándok lejegyzését olvas-

hatjuk. 

Csobánka-szentkúti  

zarándoklat 2022  

A szentendrei római katolikus hívek 

évtizedek óta zarándokolnak szeptember 

8-ához, azaz Kisasszony napjához leg-

közelebb eső vasárnap a csobánka-

szentkúti Szűzanyához. A zarándoklat 

eredete a homályba vész. Van, aki sze-

rint valamiféle fogadalom volt a hátteré-

ben, van, aki szerint az I. világháborúból 

hazatért, illetve el sem vitt katonákért 

indult annak idején a zarándoklat, de 

van olyan is, aki szerint 1933-as a legel-

ső zarándoklat, és előtte nincs dokumen-

tálható nyoma. Igazából azonban ezek 

nem is olyan fontosak, ugyanis mi ke-

resztények ezen a világon állandóan 

zarándokolunk, és ha nem úgy fogjuk 

fel az életünket, hogy az nem egy önma-

gáért, hanem másért való út, akkor egy-

helyben, saját magunk körül fogunk 

forogni, mint a hátára fordított bogár. 

Az időpontok és helyszínek csak alkal-

mak arra, hogy elismerjük Istenhez és 

Máriához való viszonyunkban saját 

semmiségünket.  

A szentendrei egyházközség ez évi za-

rándoklata szeptember 18-án volt. Va-

sárnap reggel hét órakor indultunk a 

Templomdombról, hát ki kell mondjuk: 

meglehetősen kevesen. Mintegy tizenöt 

személy indult útnak, a legfiatalabb kö-

zöttünk az alig tízéves Tardy Imre. Kis 

erősítővel a hátán a kántor úr vezette az 

éneklést. Furcsa volt a kihalt városban, 

ahol gyalogló emberekkel ugyan nem, 

de autóval közlekedőkkel annál inkább 

találkoztunk, Mária-énekeket énekelni 

és imádkozni. Ez döbbentett viszont rá 

arra, hogy minden alkalmat meg kell 

ragadni arra, hogy megmutassuk: a ke-

reszténység, és annak is a Máriás-

lelkületű része nem szubkultúra, hanem 

igenis lényegalkotó része a magyar tár-

sadalomnak.  

Első megállónk a katolikus kálvária 

volt, ahol imában mindenki megerősítet-

te zarándoklatának a célját, azaz a béké-

ért való buzgólkodást. A teológusnak itt 

azonnal a Szent Ágoston-i béke definí-

ció jutott eszébe: a béke nem más, mint 

a rend nyugalma (Pax est tranquillitas 

ordinis.). Legyen az családi béke vagy 

Európa békéje, rend és igazságosság 

nélkül nem létezhet. A megállapodott 

rendből keletkezhet csak a valódi nyu-

galom (tranquillitas), ellenkező esetben 

a repedéseken, a beépített feszültsége-

ken megint betüremkedik a gonoszság 

megannyi arca, és szétrobbantja a töré-

keny, egyensúlyinak látszó helyzetet. 

Szent Pál írja, hogy „a nap ne nyugodjék 

le haragotok fölött!” (Ef 4,26) Igen, a 

béke nehezen megvalósítható dolog, de 

sokszor ilyen kis dolgokkal is elindulha-

tunk a megvalósítása útján. Így vágtunk 

neki mi is az útnak, hogy a magunk ki-

csiny hozzájárulását megmutassuk.  

Az utolsó száz métereket leszámítva 

végig aszfaltúton haladtunk. Az alsó 

pomázi úton már húszan, kilenckor Po-
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Október hónapban minden nap, szerda kivételével közös rózsa-
füzér imádságot tar tunk ¾ 6-kor a Péter-Pál templomban. A 
hétvégéken plébániánk közösségei fogják vezetni az imádsá-
got. 
A Szent András Iskola matematika szakos tanárt keres. Az 
érdeklődők keressék az igazgatónőt az iskolában. 
"Sok szeretettel várunk minden babát és mamát, a baba-mama 
klubba keddenként 9:30-tól 11-ig a hittanterembe.„ 
Minden hónap 2. és 4. vasárnapján a reggeli és esti szentmisén 
gitáros zenekíséret lesz. Örömmel vesszük az énekelni és 
valamilyen hangszeren játszani tudó hívek jelentkezését. Kér-
jük, hogy az érdeklődők a sekrestyében adják meg elérhetősé-
güket!  
Megújul a plébánia Facebook oldala. Kérjük a híveket, hogy 
kövessék! Így értesülhetnek a legfrissebb plébániai hírekről! 
Október 8-án, szombaton 16 órakor Elsőáldozás lesz a Péter-
Pál templomban a városi iskolások 4-ik osztályosai számára. 
Imádkozzunk értük.  
Októbertől 6-tól kezdődően minden csütörtökön 19.15-kor 
felnőtt katekumenek részére lesz találkozó a plébánián, 
azok részére, akik keresztelkedni szeretnének, és az elsőáldo-
zásra, és a bérmálásra felkészülni. 18 éven felüliek jelentkezé-
sét várjuk. Akiknek a rokonságban, vagy baráti körükben van 
érdeklődő felnőtt, azokat jó lenne megszólítani, bátorítani, 
hogy jelentkezzék erre a katekumenátusra. 
2023-ban bérmálás szentségének a kiszolgáltatása lesz betöltött 
14 éves kórtól A hitoktatóknál kell jelentkezni. Bence atya 
szeretettel várja október 5-től szerdánként 18:00-tól 19:00-ig a 
bérmálkozásra vágyó gimnazista diákokat a plébánia hittanter-
mében. 
Azok a testvérek, akik a plébániára leadták a behajtási enge-
dély kérését, az engedélyek megér keztek, a sekrestyében 
átvehetők.  
"Szerdán, fél 6-kor Szentségimádás lesz a veszélyben lévő 
magzatokért és minden érintettért.  
Szombaton, Szűz Mária Magyarok Nagyasszonya ünnepe lesz. 
A reggeli ½ 8-as mise keretében emlékezünk meg erről a szép 
ünnepről.  
Újraindul a Hétfői Házas Hittan. Minden hónap har madik 
hétfőjén a Szent András Iskola ebédlőjében várjuk a lelkespá-
rokat! Az első találkozás október 17-én 19-21 óra között lesz. 

Templomi hirdetések 

Imádkozzunk nemrég eltemetett testvérein-
kért! Név szerint: Román Józsefné és Pápai Zsu-
zsanna testvérünkért! Nyugodjanak békében!       

 

Örüljünk együtt új keresztény testvéreinknek! 
Név szerint: Wang Konor Félixnek, Csuka Ber-
nátnak, Bóta Zora Bella Lujzának, Mészáros Mó-
ric Péternek, Morva Dominik Máriusznak, 
Szugyeczky Ádámnak, Bognár Gergőnek, Árvai 
Bencének, Gerden Ábel Natanielnek, Jáger Pan-
kának! 
 

Imádkozzunk: Somogyvár i Bálint-Bechtold 
Róza, Gáthy Benjámin-Virág Flóra, Göbl Balázs-
Torma Vivien, Vanczák Gergely-Kránicz Júlia, dr. 
Füredi Árpád-dr. Lelik Zsófia, Simon Félix-Korek 
Kata, Gillinger Mátyás-Tóth Tímea, Sándor Mar-

cell-Láng Boglárka, Kunszt Máté-Bánhelyi Dóra, Elter István-
Briski Brigitta hosszú boldog házaságáért, akik szeptember 
hónapban házasodtak! 

Temetések, keresztelők, esküvők 

mázon már huszonöt-harmincan voltunk. Szinte végig imád-

kozva és énekelve tizenegy óra felé érkeztünk meg a szentkúti 

kápolnához, ahol a pomázi plébános celebrálásával mise volt, 

melyet agapé követett. A misére már többen autóval érkeztek, 

így ezen hetvenen-nyolcvanan vehettünk részt. A csobánka-

szentkúti kápolna és környezete csodálatos hely. A kápolnát 

minden bizonnyal a XIX. században emelték, szerb ortodoxok 

is jártak ide, és található itt egy szerb kereszt is, de talán a 

legmegejtőbb – és a legsejtelmesebb, mert korban elüt a hely 

többi elemétől – az úrasztala fölött lévő Mária a kis Jézussal 

festmény. Ennek a képnek van egy fémkerete, melyen a kö-

vetkező felirat olvasható: „Hozzád futok bánatommal.” Igen, 

ez fontos üzenet mindenkinek: hontalanságunkban van kihez 

fussunk ebben a világban, mert nem valahova futunk, zarán-

doklunk, hanem mindig valakihez. Ezt kellene megértetni 

minden szentendreivel, és ha talán nem is jön vissza a múlt 

század hatvanas éveinek többszázas zarándoklétszáma, idővel 

egyre többen leszünk, és talán akkor a forrás is újra adja majd 

az éltető vizet! Ugyanis nem tudjuk mióta, és nem tudjuk pon-

tosan miért, de víz most nem jött a Mária-forrásból. Talán ez 

is intő jel a ma emberének, hogy a vizek visszahúzódtak, s 

ebben a tekintetben is nagy a felelősségünk a világban.  

Hoppál Bulcsú 

  

Csobánkai zarándoklat – impressziók 

Korán keltünk, hogy időben odaérjünk a találkozási ponthoz. 

Nem szeretek korán kelni, de most ennek is örülök, mert ré-

szemről ez „áldozat”: szeretnék már az út elején én is adni, 

vinni valamit. Várakozunk a pomázi úton, hogy csatlakoz-

zunk a menethez. Csípős az idő, fúj a szél, talán esni is fog. 

Végre feltűnik a nagy kereszt, jön Krisztus és maroknyi csa-

pata, kezdődik a várva várt testet-lelket erősítő utazás.  Jól 

esik, ahogy az imádkozó zarándokcsoport tagjai rám moso-

lyognak, melegség jár át, ahogy rájuk nézek: csupa tisztaszívű 

ember. Pár napja már készülök erre a zarándoklatra, van egy 

felajánlásom is, egy zarándokcél, amiért megteszem ezt az 

utat. Felcsendülnek az énekek, majd peregnek a rózsafüzér 

tizedgyöngyei, közben itt-ott szarvasbőgés hallatszik. Alig 

eszmélek fel, máris a pomázi templomnál vagyunk, ahol 

újabb zarándokok csatlakoznak. Kicsit beszélgetünk, kicsit 

jobban megismerjük egymást, aztán indulunk tovább. Újra 

felcsendülnek az énekek, peregnek a tizedek. Zajos aszfaltút, 

hangulatos csobánkai utcák, majd kitágul a tér és újra körül-

ölel a természet. Énekszóval érkezünk a búcsújáró kápolná-

hoz, ahol már mások is várakoznak a szentmisére. Vadregé-

nyes táj, csodatévő szentkút, lourdes-i barlang, és a szentmi-

sén – dacolva a hideg széllel – mellettem imádkozik egy gyö-

nyörű, fiatal pár egy mosolygós kisbabával. Mindenből termé-

szetes harmónia árad. Mária érezhetően örömmel várt ránk. 

Boldogan teszem le, amit idáig hoztam, és viszem tovább, 

amit kaptam.  

Boros Tünde 


